РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от ___.____.2025 г. № 7-
г. Трубчевск
О внесении изменений в Устав Трубчевского муниципального района в новой редакции
С целью приведения Устава Трубчевского муниципального района в соответствие с Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Брянской области от 09.03.2005 N 3-З (ред. от 03.10.2023) "О наделении муниципальных образований статусом городского округа, муниципального округа, муниципального района, городского поселения, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований в Брянской области", с учетом итогов (рекомендаций) публичных слушаний, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Устав Трубчевского муниципального района в новой редакции следующие изменения:
1.1. Пункт 11 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Брянской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
1.2. Часть 1 статьи 9.1. дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»

1.3. В части 2 статьи 16.2. Устава слова «староста сельского поселения» заменить словами «старший населенного пункта»;

1.4. Подпункт «а)» пункта 2 части 3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;
1.5. Подпункт «б)» пункта 2 части 3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области;»;
1.6. Пункт 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов Брянской области или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.»;
1.7. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Полномочия администрации муниципального района
1. К полномочиям администрации муниципального района относится:

1) обеспечение исполнения Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и других федеральных нормативных правовых актов, законов и иных нормативных правовых актов Брянской области, настоящего Устава, нормативных правовых актов районного Совета, принятых в пределах его компетенции на территории муниципального района;

2) исполнение полномочий органов местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения, за исключением вопросов, отнесенных настоящим Уставом к компетенции районного Совета и иных органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Брянской области;

3) осуществление в пределах своей компетенции отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Брянской области.

2. На администрацию Трубчевского муниципального района возлагается исполнение полномочий администрации города Трубчевска на основании абзаца 3 части 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2013 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом города Трубчевска Трубчевского муниципального района Брянской области.»;
1.8. Статью 51 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Брянской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.9. Дополнить часть 2 статьи 67.1. Устава пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

1.10. Приложение №3 к Уставу изложить в следующей редакции:

«Приложение №3

к Уставу Трубчевского

муниципального района

Перечень

населенных пунктов Трубчевского муниципального района
1. Трубчевское городское поселение
город Трубчевск

2. Белоберезковское городское поселение
поселок Белая Березка, поселок Знобь, поселок Холмовское Лесничество
3. Селецкое сельское поселение
село Селец, село Алешенка, деревня Боршня, поселок Будимир, деревня Глыбочка, деревня Дашино, село Любец, деревня Любовня, поселок Новоивановский, деревня Сагутьево, деревня Сосновка, деревня Удолье, деревня Хотуша, деревня Хотьяновка, хутор Хуркачовка
4. Юровское сельское поселение
село Юрово, деревня Аксеновск, село Арельск, поселок Белый Колодец, село Гнилево, деревня Голубча, поселок Гуры, деревня Василенки, деревня Верхние Новоселки, поселок Высокий, деревня Дольск, поселок Дубровинский, деревня Зеленая Роща, деревня Ивановск, деревня Копылин, поселок Лемешовка, деревня Липовка, поселок Ловша, поселок Ложки, село Любожичи, деревня Манцурово, поселок Михайловский, деревня Монастырище, поселок Мошки, деревня Нижние Новоселки, деревня Осинки, деревня Острая Лука, село Плюсково, деревня Прудки, поселок Рынский, село Рябчевск, деревня Сдесловка, поселок Теменской, село Фомчино, деревня Шуклино, поселок Щучье, деревня Уруково, деревня Яковск
5. Телецкое сельское поселение
деревня Телец, поселок Высокий Ключ, хутор Жерено, деревня Карташово, деревня Кветунь, деревня Колодезки, деревня Красное, деревня Лучки, деревня Макарзно, железнодорожный разъезд Непорень, деревня Поповка, поселок Прогресс, поселок Старая Непорень, село Филипповичи
6. Семячковское сельское поселение
село Семячки, деревня Аладьино, деревня Бобовня, поселок Брусничный, деревня Войборово, деревня Волотынь, деревня Груздово, деревня Груздовцы, деревня Емельяновка, деревня Ильино, деревня Калачовка, деревня Каружа, деревня Могорь, деревня Молчаново, деревня Мосточино, деревня Огородня, деревня Ожигово, деревня Паровичи, деревня Петровск, поселок Пикуринский, поселок Покровский, деревня Потапово, деревня Тигинево, село Тишино, деревня Чмыхово, деревня Чуркино, деревня Ужа, деревня Шеменево
7. Городецкое сельское поселение
деревня Городцы

8. Усохское сельское поселение
село Усох, деревня Андреевск, деревня Аннино, деревня Белилово, село Белоголовичи, село Выползово, деревня Глинск, деревня Голевск, деревня Горошково, деревня Дятьковичи, деревня Козловка, село Комягино, деревня Котляково, деревня Ломакино, поселок Пролетарский, село Радутино, деревня Радинск, село Радчино, деревня Рожок, поселок Селище, деревня Слобода, поселок Солька, деревня Субботово, деревня Чижовка»
2. Настоящее решение после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района

В.В. Евсеев